
полол
о режиме занятий в автошколе

У '  у тверж да ю  
дао «ш т у рв а л »
А  /  Климов С.О.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ, Законом министерства образования РФ 
от 18.04.2013 № 292 «Об утверждении Порядка осуществления образовательной 
деятельности по основным программам профессионального обучения», «Санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима 
работы образовательных организаций дополнительного образования» (СанПиН 2.4.4.3172- 
14), Уставом ЧОУ ДПО «Штурвал» (далее Автошкола) и определяет режим организации 
образовательного процесса в организации и регламентирует продолжительность учебных 
занятий обучающихся.

1.2. Данное Положение призвано способствовать упорядочению образовательного 
процесса в соответствии с действующим законодательством и обеспечению 
конституционных прав, обучающихся на образование и здоровьесбережение.

1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками 
образовательного процесса.

1.4. Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте Автошколы в 
сети Интернет.

2. Режим образовательного процесса.
2.1. Учебные планы и образовательные программы разрабатываются Автошколой на 

основании соответствующих примерных программ и нормативных актов.
2.2. Занятия в Автошколе проводятся на основании расписаний теоретических 

занятий и графиков практического вождения.
2.3. Учебный год в Автошколе начитается 1 января. Если этот день приходится на 

выходной день, то учебный год начинается в первый, следующий за ним, день.
2.4. Продолжительность учебного года 12 месяцев.
2.5. Продолжительность учебного часа теоретических и практических занятий по 

теории составляет 1 академический час (45 минут). После каждого часа занятий 
устанавливается перерыв не менее 10 минут.

2.6. Теоретическое обучение проводится в оборудованных учебных кабинетах с 
использованием материально-технической базы в соответствии с перечнем учебного 
оборудования, обозначенного в образовательной программе. Теоретическое обучение 
проводится с использованием Интерактивной системы обучения «ИСО Профтех» 
(Свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ №2017662229).

2.7. Учебная нагрузка при организации теоретических занятий не превышает 6 часов 
в день и 36 часов в неделю. Режим обучения может быть ежедневным и от 2 до 6 дней в 
неделю.

2.8. В организации установлен следующий режим теоретических занятий:
1



Утро День Вечер
Будние дни 09.30 14.30 18.30
Выходные дни 09.30 14.30 18.30

2.9. Учебные группы слушателей по подготовке водителей комплектуются численностью 
не более 30 человек, с учетом предельного контингента обучающихся, указанного в Уставе 
Автошколы.

2.10. Практические занятия по устройству и техническому обслуживанию 
автомобилей и оказанию первой помощи проводятся с применением необходимого 
оборудования после изучения соответствующего теоретического материала.

2.11. Продолжительность учебного часа практического обучения вождению 
составляет 1 астрономический час (60 минут), включая время на подведение итогов, 
оформление документации.

2.12. Занятия по практическому вождению проводятся мастером производственного 
обучения индивидуально с каждым обучаемым на учебных маршрутах.

2.13. Режим занятий по практическому вождению: ежедневно с 08.00 до 20.00.
2.14. К практическому вождению, связанному с выездом на дороги общего 

пользования, допускаются лица, имеющие достаточные навыки первоначального 
управления транспортным средством и прошедшие соответствующую проверку знаний 
Правил дорожного движения.

2.15. В целях организации работы и профилактики инфекционных и 
неинфекционных заболеваний, учащиеся Автошколы допускаются к занятиям только при 
наличии справки от врача.

2



Частное Образовательное Учреждение 
дополнительного профессионального образования «ШТУРВАЛ»

ПРИКАЗ

Об утверждении положения об организации занятий обучающихся

г. Томск «02» июня 2021 г.

С целью обеспечения контроля за качеством обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации режима занятий обучающихся в 

ЧОУ ДПО «Штурвал».

2. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя.

Директор


